COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
CITTA DEL CASTAGNO

( Provincia di Cosenza )
UFFICIO TECNICO COMUNALE:

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 28. 1.2015

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA NELL’AMBITO DEL FINAZIAMENTO
dei lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione e messa in sicurezza dell’istituto
comprensivo statale di Fagnano Castelio - Legge 9.8.2013 n. 98 dij conversione, con modifiche del
D.L. 21.6.2013 n. 69 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia * art. 18 commida 8 a
8 — septies- Attuazione di piani di edilizia scolastica per gli anni 2014 2015 e 2016, finalizzato alla

qualificazione degli edifici scolastici pubblici con interventi di messa in sicurezza ristrutturazione e
manutenzione straordinaria.

-Lotto CUP J51H13000390005 Codice CIG 5507961135

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la delibera di G.C. n. 106 dj adesione avviso pubblico per ["accesso a finanziamenti in

materia di edilizia scolastica di cuj alla legge 9.8.2013 n. 98 di conversione, con modifiche
del D.L. 21.6.2013 n. 69 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’ economia™ art. 18
commi da 8 a 8 — septies - attuazione di piani di edilizia scolastica per gli anni 2014 2015 e
2016, finalizzato alla qualificazione degli edifici scolastici pubblici con intervent; dj messa in
sicurezza , ristrutturazione e manutenzione straordinaria.

RILEVATO che il Geom. Gemino Aloia, gia responsabile del servizio tecnico ha redatto
il progetto preliminare per 1 lavori da realizzare presso ’edifico scolastico dell’istituto
comprensivo statale di Fagnano Castello che presenta un importo complessivo di €
410.000,00 di cui € 297.719,98 a base d’asta con 1l seguente quadro economico:

A -LAVORI A BASE D’ASTA €279.719,98
ONERI PER LA SICUREZZA € 11.188.80

TOTALE €290.908,78
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

1- PER IVA 21% SUI LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA €61.090,84

2- PER SPESE TECNICHE GENERALI €43.636,32
3-PER CN.P.A.L.A 4% PER COMPENSI TECNCI € 1.745.45
4- PER IVA 21% PER SPESE TECNICHE E CNPAJAIA € 9.530,17
5- IMPREVISTI € 3.0884
TOTALE €119.091.22 € ] 19.091.22
€ 410.000,00

VISTA la determina n. 52 del 12.9.2013, adottata dal responsabile del servizio tecnico, con la
quale conferiva incarico alla studio tecnico dell’ing. Perrone Gennarino unitamente allo studio



ing. Coppa Amedeo, ai sensi dj legge, per la redazione del progetto definitivo ¢
progetto esecutivo completo di piano di sicurezza e coordinamento.

RILEVATO che i professionisti sopra menzionati hanno trasmesso gli elaborati del progetto
definitivo il cui importo totale ¢ pari ad € 365.000,00 di cui € 255.000,00 per lavori a base
d’asta e che presenta il seguente quadro economico:

A-LAVORI A BASE D’ASTA € 255.000,00
ONERI PER A SICUREZZA € 5.000.00
TOTALE € 260.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
1- PER IVA 21% SUI LAVOR] E ONERI PER LA SICUREZZA € 54.600,00

2- PER SPESE TECNICHE GENERALI € 39.000,00
3- PER CN.P.A.L.A 4% PER COMPENSI TECNCI € 1.560,00
4- PER IVA 21% PER SPESE TECNICHE E CNPAIAIA € 8.517,60
5- IMPREVISTI € 1.322.40

TOTALE  €105.500,00 € 105.500,00
Totale Generale € 365.000,00
Che il progetto definitivo di cuj sopra ¢ stato approvato con delibera della G.C. n. 113 del
13.9.2013;
RILEVATO che i professionisti sopra menzionati hanno trasmesso gli elaborati del progetto
ESECUTIVO il cuj importo totale & pari ad € 365.000,00 di cuj € 255.000,00 per lavori a base
d’asta e che presenta il seguente quadro economico:

A -LAVORI A BASE D’ASTA € 255.000,00
ONERI PER LA SICUREZZA € _5.000.00

TOTALE € 260.000,00
B. SOMME 4 DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE:

1-PER IVA 21% SUI LAVOR] E ONERI PER 1.4 SIC UREZZA € 54.600.00

2- PER SPESE TECNICHE GENERALI €39.000,00
3-PER CN.P.A.IA 4% PER COMPENSI TECNIC] € 1.560,00
4- PER IVA 21% PER SPESE TECNICHE E CNPAJIAIA € 851760
5- IMPREVISTI € 1.322.40
TOTALE € 105.500,00 € 105.500.00

Totale Generale € 365.000,00

Che lo stesso progetto esecutivo veniva approvato con delibera dj G.C.n. 114 del 13.9.2013:

Che nel rispetto dell’art. 32 comma 7 bis della legge n. 98 de] 2013 le somme in appalto sono di
seguito riportate :

A-LAVORI A BASE D’ASTA €162.955.28
COSTO DEL PERSONALE € 92.044.72
Totale € 255.00,00

ONERIPER LA SICUREZZA € _ 5.000.00

TOTALE € 260.000,00



finanziamento di € 365.000,00 per I"intervento inerente la scuola dell’infanzia e primaria — cod.
edificio 0780510552- cod ministeriale CSAAS81501IR,- comunica altresi che Iaffidamento dei
lavori dovra avvenire entro il 28.2.2014.

-Che con determina n. 116 del 6.12.2013 ¢ stata indetta GARA D’APPALTO ai sensi del
D.LGS 163 del 2006 — con il metodo della PROCEDURA APERTA dall’art. 3 comma 37, 54, 55

28.1.2014 e ultima seduta del 26.2.2014 dal quale risulta che I'impresa EUROIMPIAN TI SAS di

GROCCIA A. dichiarata 1/ classificata, ¢ rimasta aggiudicataria dei lavori co] ribasso offerto del
31,348 % ;

personale non soggetto a ribasso di € 92.044.72 oltre oneri per la sicurezza di non soggetti a
ribasso di € 5.000,00

VISTA Ia determina n. 64 del 28.4.2014 con Ia quale veniva conferito incarico professionale all’ing.
Perrone Gennarino e ing. Coppa Amedeo Per assumere la direzione dei lavori e il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione lavori

CHE la suddetta nomina viene conferita ai sens;j dell’art. 130 comma 2 lettera b) del DLgs 163 del
12.4.2006 € s.m.i. di cui all’art. 147 del D.P.R.5.10.2010 n. 207

RILEVATO che nella determina n. 64 de] 28 -4.2014 Iincarico medesimo veniva conferito ai tecnici

Sopra citati singolarmente e non come A.T.P. come previsto dall’art. 90 comma 1 lettera ) del digs
163 del 12.4.2006

VISTA la determinazione n. 77 del 12.5.2014 d; nomina della direzione dej lavori — all’ A.T.P,
ing. Perrone Gennarino e ing. Coppa Amedeo, integrazione per i motivi ivi contenuti.
RAVVISATA 1Ia necessita di procede alla rimodulazione de] quadro economico in base alle
risultanze di gara come di seguito evidenziato:

Quadro tecnico €Cconomico post-gara

A) LAVORI aj netto del ribasso del 31 ,348%
B) Costo del personale non soggetto a ribasso

C) Oneri sicurezza non Soggetti a ribasso

111.872.06
92.044,72

5.000,00
208.916,78

Somimano (A+B )l

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1) Iva 229 suij lavori e oneri di sicurezza 45.961,69

2.a) Incentivo art.92 d.lgs. 163/2006
\ ——
1.924 .00
2.b) Spese di gara 0,00

2.c) Progettazione definitiva ed esecutiva 16.000,00
2.d) Coordinazione sicurezza in fase di pProgettazione 2.856.,00
2.e) Direzione Lavori 13.700,00
2.0 Coordinazione sicurezza in fase dj esecuzione 4.000,00
3) CNPAIA 4% su 2c, 2d, 2e, 2f 1.462.24
4) Iva 229, sulle Spese generali e CNPAIA 8.364.01
5) Imprevisti compreso IVA 1.322.40
Totale Somme a disposizione (C) 96.110,34
Somme disponibili per I'Ente finanziatore 59.972.88
TOTALE COM PLESSIVO PROG ETTO (A+B+C) 365.000,00




contratto d’appalto.

VISTO il contratto d’appalto Rep n. 24 del 24.7.2014 registrato a CS il 29.7.2014 al n.. 7455
SERIE 1T-

VISTA la determina n. 20 de] 11.11.2014 con 1a quale veniva approvato il 1 SAL col certificato dj
pagamento n. 1 in favore dell’'impresa appaltatrice.

VISTA la nota prot. n. 5551 del 19.12.2014 con la quale il SINDACO comunicava a questo
ufficio tecnico di provvedere, nel rispetto delle norme del patto di stabilita anno 2015,
all’emissione del 2* SAL o relativo certificato dj pagamento anche in contrasto con 'art. 4] del

capitolato speciale d’appalto che stabilisce Ia soglia di € 90.000,00 per la liquidazione degli acconti
da liquidare all’impresa appaltatrice .

complessivo di € 39.406,00

Che la contabilita a] 2~ SAL veniva approvata con determina n. 39 de] 22.12.2014 , adottata
dall’attuale responsabile del servizio Geom, Bruno Vincenzo.

VISTA la determina n. 41 de] 23.12.2014, con Ia quale, per i motivi ivi indicati » Veniva autorizzata
la proroga per ultimazione dei lavori di giorni 31 naturali e consecutivi con nuova scadenza entro il

per I'esecuzione di nuovi lavor; non previsti nel progetto esecutivo, in virtd di economie ricavate
per alcune lavorazioni realizzate in quantita minore € meno necessarie rispetto alle ulteriori
lavorazioni previste nella perizia di variante in argomento, e con assorbimento altresi, in parte
delle somme indicate per imprevisti per €] 298,85 compreso da IVA, la predetta perizia di variante
presenta il seguente quadro economico:



Quadro tecnico economico di Perizia

A LAVORT al netto del ribasso del 31 489

B} Costo del personale non soggetto a ribasso

C} Onen sicurezza non soggett a ribasso L 5.000,00

Sommano {A+B) 209.974 03

D) SOMME A DI SPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE:

Yiiva 22% suilavor & oner & sicurezra 46.194 29
2} Spese Senerali 3G Q0000

2.a¥ Incentivo art.B2 dizs. 1632006

Frogertazione prelvninare S20.00
RLP 182400
2B} Spese di gara 3,00
2.} Progettazione definitiva ed esacutiva 15.000.00
2.4} Coordinarione sicurerza in fase di progettatiane 2.836.00
2.2) Direzione Lavor 13.700,00
2.5} Coordinazinne Seurezza in fase di esecurions + DO0L00
3 CNPATA 4% su I¢, 2d, e 2F 1402 24
<) Iva 22% sulle spese Senterall 8 CINPALSY 8.384 1
Sy Imprevisti compresa TVA 32,55
Totale Somme a disposizione {C}L 3303309

Somme disponibili per FEnre finanriatore 586.972,88

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO {A+B+C)

Visto il D.Lgs 163 del 12.4.2006;

Visto il D.P.R. n. 207 de] 5.10.2010;

Visto il D.L.Gs. n. 267 Del 2000:

VISTL 1 pareri favorevoli dj regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 de] D.1gs. 267/2000.

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione della perizia di variante tecnica  per
Iintervento inerente la scuola dell’infanzia e primaria — cod. edificio 0780510552- c¢od.
ministeriale CSAAS81501R.- di cuj questo Ente ¢ soggetto beneficiario;

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO
Acquisiti i prescritti pareri di regolarita tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49, ¢. 1, DLgs 267/2000;

DETERMINA

3-Di approvare la relazione tecnica, il computo metrico, elenco prezzi, quadro tecnco economico
come sopra riportato, il quadro comparativo, il quadro incidenza della mano d’opera, gli elaborati
grafici e concordamento dej nuovi prezzi,

4- di dare atto che I'importo contrattuale viene aumento dj € 1,057,25 con una percentuale
d’incremento di 0,519% inferiore al 5%,

5-Di dare atto che i Javori rivestono carattere di pubblica utilita o dj pubblico interesse:;

6-Di dare atto che i lavori dj cui sopra sono finanziati dj cui al Decreto n. 906 del 5.1 1.2013 del
Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca - MIUR



7- Di dare atto che I'intervento di cui sopra ¢ previsto nel programma triennale delle OO.PP. 2013
- 2015

8- Di dare atto che I’intervento & conforme alle norme dettate dal vigente strumento edilizio.

9- Di dare atto che I’intervento trova copertura finanziaria sul cap. 3131 codice bilancio 2 04 03
per € 365.000,00

10- Di dare atto che per effetti della presente perizia i lavori vengono prorogati di giorni 40
naturali e consecutivi ed il nuovo termine per dare ultimati i lavori resta fissato peril 12.3.2015-

t

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Geom. Gemino ALOIA Geom. Vipggﬁzgp&RUNQ
AP
o » :
; 7

P



